
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O.QP – Approvazione convenzione con Coldiretti Marche per collaborazione tecnica 

nel settore agroambientale

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di approvare lo schema di convenzione  tra ASSAM ed Coldiretti Marche al fine di  stabilire un 

rapporto di collaborazione per le attività analitiche e condivisione dei risultati sui terreni che verranno 

interessati dalla valutazione svolta da Coldiretti Marche e da soggetti aventi interesse alla filiera ai fini 

della realizzazione di impianti di nocciolo nell'ambito della Regione Marche, allegato al presente atto 

(Allegato n.1);

- di autorizzare la stipula della sopracitata convenzione tra ASSAM ed Coldiretti Marche; 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 

50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)



2

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   

Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Legge 14.06.2019 n. 55
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019.

 

Motivazione

Il laboratorio Centro Agrochimico regionale di Jesi esegue le  analisi del terreno  sia  su richiesta degli 
imprenditori agricoli in forma singola o associata ,  in base ad un tariffario per i servizi forniti all'utenza e 
partecipa a progetti di monitoraggio  e studio  dell’evoluzione dei parametri chimico, fisici e biologici dei 
suoli in rapporto alle normali attività agricole e agroforestali utili ai fini del mantenimento e 
miglioramento delle risorse. 

Per ASSAM è fondamentale acquisire informazioni relative all'evoluzione delle caratteristiche dei suoli 
regionali fornendo ove possibile un valido supporto all'osservatorio suoli regionali anche ai fini della 
definizione di strategie agro-ambientali. 

Coldiretti Marche   opera nel settore agricolo ed agroalimentare con l'obiettivo di garantire alle imprese 
agricole opportunità di sviluppo per migliorarne la competitività  sul mercato valorizzando la qualità, la 
tipicità e la genuinità dei prodotti e nel contempo sostenere e proteggere l’ambiente.

In  un’ottica di diversificazione delle produzioni, favorisce progetti di filiera anche attraverso contratti di 
filiera in grado di valorizzare l’economia regionale tra cui lo sviluppo in aree vocate, opportunamente 
individuate, di impianti di nocciolo sul territorio regionale che richiedono la verifica delle  condizioni 
pedo-climatiche dei siti per l'ottenimento di produzioni con elevato standard qualitativo. 

Sulla base di questi elementi  Coldiretti Marche, attraverso Impresa Verde srl,  ha chiesto un preventivo 
al laboratorio agrochimico di Jesi ,  che è stato formulato    e trasmesso dal laborato rio, sempre via mail, 
in data 01.08.2019 (prev. analisi dei terreni n. interno 19/2019).

A seguire con nota mail del  26.09.2019  Coldiretti Marche   ha chiesto la stipula di una convenzione dove 
a fronte di uno sconto complessivo del 50% sugli importi del tariffario includendo relativa scontistica, 
proponeva una collaborazione nelle attività di prelievo dei campioni e relativa georeferenziazione a loro 
carico oltre alla condivisione dei risultati.

Q ueste attività, coordinate anche attraverso l'apporto di  Coldiretti Marche , necessarie alla verifica delle 
condizioni di impianto, se correttamente svolte già nella prima fase di prelievo del campione oggetto di 
analisi e corredate dalla necessaria georeferenziazione dei punti di prelievo ,  possono essere utili   



3

all'ASSAM, anche ai fini di una banca dati regionale come osservatorio per le finalità sopra descritte 
soprattutto se questa modalità di collaborazione troverà ripetibilità per ASSAM in altre attività analoghe. 

Alla luce di quanto sopra esposto si  propone di   procedere alla stipula di una c onvenzione per una  
collaborazione per le attività analitiche sui terreni che verranno interessati dalla valutazione svolta da   
Coldiretti Marche   e da soggetti aventi interesse alla filiera ai fini della  realizzazione di impianti di 
nocciolo nell'ambito della Regione Marche.

I responsabili delle attività di ricerca per le  attività svolte da ASSAM sono la  Dott.ssa  M.Maddalena 
Canella  e il Dott.  Simone Coppari  che hanno prodotto nello specifico idonea dichiarazione di assenza 
di conflitto di interesse ID 153983 del 23.10.2019.

La convenzione avrà durata  fino al 31.12.2020  e potrà essere rinnovata per ulteriori 12 mesi  con 
accordo formale tra le parti.

Per l e attività  analitiche  svolte  da ASSAM  nell’ambito della convenzione  si ritiene congruo, nei confronti 
dei servizi resi da  Coldiretti Marche  relativi alla georeferenziazione e condivisione dei dati, applicare uno 
sconto complessivo sull'importo unitario pari al 40% con le modalità riportate all'  art. 5  della   
convenzione.

La congruità è definita, come già detto sopra, dalla condivisione dei risultati e dal fatto che i terreni 
verranno lavorati solo al raggiungimento di almeno 10 campioni rendendo così applicabile le economie 
di scala e semplificando l'attività dei Tecnici del laboratorio con una migliore organizzazione nella 
gestione del personale e minori sprechi nell'uso dei mezzi tecnici necessari (soluzioni  di taratura ,  
reagenti, energia elettrica, ecc.).

Per la congruità del valore della convenzione sono stati valutati, come riferimento indicativo, i costi delle 
analisi matrici terreno con metodo di proporzionalità secondo l'indagine conoscitiva di li gestione del 
laboratorio svolta nel 2018.

Il 40% tiene pertanto conto del servizio reso dalla Coldiretti, dall'economie di scala attuate dal 
laboratorio considerando inoltre che  è interesse di ASSAM e Regione Marche acquisire informazioni 
relative all'evoluzione delle caratteristiche dei suoli regionali fornendo ove possibile un valido supporto 
all'osservatorio suoli regionali anche ai fini della definizione di strategie agro-ambientali;

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:
- di approvare lo schema di convenzione  tra ASSAM ed Coldiretti Marche al fine di  stabilire un 

rapporto di collaborazione per le attività analitiche e condivisione dei risultati sui terreni che verranno 

interessati dalla valutazione svolta da Coldiretti Marche e da soggetti aventi interesse alla filiera ai fini 

della realizzazione di impianti di nocciolo nell'ambito della Regione Marche, allegato al presente atto 

(Allegato n.1);

- di autorizzare la stipula della sopracitata convenzione tra ASSAM ed Coldiretti Marche; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;
- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa



4

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 Allegato ")


	NumeroDataRep: n. 540 del 14 novembre 2019
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




